
JUDEȚUL MEHEDINȚI                     
CONSILIUL LOCAL PRISTOL                                                                     
            

 
HOTĂRÂRE 

 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul 

Primăriei Comunei Pristol, a personalului contractual din cadrul “Serviciului de Alimentare cu apă al 
comunei Pristol“ 

 
 
Având în vedere prevederile art. II din Ordonața de Urgență nr. 53 din 23 Mai 2024 privind 

măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și 
reglementarea unor aspecte organizatorice;   

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”a” și “d” art. 212 alin.(2) și (3) din 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Începând cu data de 1 Iunie 2024 se stabilesc salariile de bază ale funcționarilor publici și a 
personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Pristol, a personalului contractual din cadrul 
“Serviciului de Alimentare cu apă al comunei Pristol“ conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va însărcina primarul comunei 
Pristol prin compartimentul financiar-contabil. 
 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, persoanelor interesate și Instituției 
Prefectului Județul Mehedinți. 

 
 

Adoptată astăzi  28 Iunie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
 
 
       Preşedinte de şedinţă,                                                                                  Contrasemnează, 
             Boldea Nicolae                                                                                   Secretar general UAT, 
                                                                                                                             Tulei Sorin-Costel   
 
 
 
         Nr. consilieri  in functie :   9                                                                 Nr. voturi pentru : 9 
         Nr. consilieri prezenti:       9                                                                  Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
 
Nr. 20                                    



                                                                                                                                                                                             

a) funcții publice de conducere 
Salariu 
de bază 

Coefi- 
cient 

   

SECRETAR U.A.T  7243  

 

b) funcții publice de execuție Gradația 5 Gradația 4 Gradația 3 Gradația 2 Gradația 1 Gradația 0 

 
Salariu 
de bază  

Salariu 
de bază  

Salariu 
de bază  

Salariu 
de bază  

Salariu 
de bază  

Salariu 
de bază  

Consilier, Consilier juridic, Expert, 
Inspector superior 6585  

 
6484  6326        

Consilier, Consilier juridic, Expert, 
Inspector Principal  

 
6429  6272  6119  5828      

Consilier, Consilier juridic, Expert, 
Inspector Asistent 6130  5980  5695  5424  5166  4806  

Consilier, Consilier juridic, Expert, 
Inspector debutant 5081  4957  4836  4606  4387  4081  

 

c) funcții contractuale Gradația 5 Gradația 4 Gradația 3 Gradația 2 Gradația 1 Gradația 0 

 

Salariu 

de bază  

Salariu 

de bază  

Salariu 

de bază  

Salariu 

de bază  

Salariu 

de bază  

Salariu 

de bază  

Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 

casier (M)  - II     

5459  5326  5196        

             

Referent, inspector, arhivar, referent casier (M) – 

IA*     

4000            

             

Portar, paznic, pompier, guard (M,G)   4361            

Conducător auto-mecanic-exploatare utilaje 4555  4444  4336        

             

Sofer (M,G) -I  Surdea C-tin  4496    4386          

Sofer (M,G) -II              

 

Serviciu Apă 

            

Șef serviciu 5991  5845  5702  5430  5171    

Muncitor calificat (M,G) -   mecanic 4520    4410  4302  4097  3902  3630  

Muncitor calificat (M,G) - operator   4520    4410  4302  4097  3902  3630  

              

FUNCŢII DIN S.V.S.U.             

Şef SVSU (M,G)  5090  4966  4845  4614      

La salariul de bază se mai adaugă norma de hrana de 347 lei lunar. 

sorin
Typewritten text
       Primar

sorin
Typewritten text
   Neamțu Ion

sorin
Typewritten text
Anexa la HCL Pristol nr. 20/28.06.2024

sorin
Typewritten text
Președinte de ședință                                                                                        Secretar general UAT

sorin
Typewritten text
Contrasemnează

sorin
Typewritten text
      Boldea Nicolae	                                                                                           Tulei Sorin-Costel


